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ÚVOD

Mariánské Lázně, město, na jehož území před více než 200 lety panovaly nehostinné

podmínky, vzniklo právě díky přítomnosti zdejších minerálních pramenů, které mají

pozitivní účinky na lidské zdraví. Minerální vody jsou přirozeně se vyskytující podzemní

vody, které se od klasických podzemních vod liší, jak samotný název napovídá, například

velkým množstvím rozpuštěných minerálních látek ve vodě. Dříve byly tyto vody

definovány právě na základě množství rozpuštěných látek, dnes jsou minerální vody

zakotveny v legislativě zákonem č. 164/2001 Sb. Právě minerální látky obsažené v těchto

pramenech jsou jedním z důvodů léčivých účinků těchto vod. Prameny se využívají v rámci

lázeňství například při pitné kúře či inhalaci při léčbě mnoha zdravotních komplikací.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a části praktické

(experimentální). V rámci teoretické části jsou probrány důležité prvky a jejich ionty

obsažené nejen v minerálních vodách, ale zároveň se vyskytující v lidském těle. Vysvětleno

je zde jak jejich fungování a význam v lidském organismu, tak jejich výskyt a přírodní

vlastnosti. Další částí je výběr orgánových soustav, jejichž nemoci jsou léčené v rámci

lázeňství v Mariánských Lázních. Bakalářská práce se zaměřuje na jednotlivé orgány, jejich

stavbu a funkce v rámci organismu. Tento popis slouží k lepšímu pochopení nemocí a jejich

léčby nejen pomocí pramenů v Mariánských Lázních. Poslední kapitolou teoretické části

kvalifikační práce jsou přímo jednotlivé analytické metody využité pro stanovení vlastností

minerální vody v rámci experimentální části.

Cílem praktické části bylo u konkrétního minerálního pramene sledovat vybrané

parametry a jejich vývoj v určité časové periodě. Sledována byla koncentrace kationtů

vápenatých, hořečnatých a manganatých, dále byla sledována hodnota pH. Cílem

experimentu bylo zjistit, zda se během 8 týdnů výrazně změní sledované jevy, jestli dochází

k vývoji složení pramene v průběhu vybrané časové periody, či zda je složení pramene

konstantní bez ohledu na vnější vlivy, jako jsou např. srážky. Dalším cílem praktické části

bylo zjistit, zda je pití minerálních pramenů a jejich účinek na zdraví jedince konzistentní

bez ohledu na vnější vlivy (např. nadměrné srážky) či roční dobu právě v důsledku změn

jejich složení.

CHEMICKÉ SLOŽENÍ LIDSKÉHO ORGANISMU

7

1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ LIDSKÉHO ORGANISMU

Živý organismus se skládá z biogenních prvků. Nejvýznamnější prvky tvořící lidský

organismus jsou takzvané makrobiogenní prvky. Tyto prvky mají zastoupení v lidském

organismu vyšší než 1 %. Řadíme sem uhlík, vodík, kyslík, dusík, fosfor, někdy se do této

kategorie také řadí síra a vápník. Další kategorií jsou prvky mikrobiogenní, které mají

zastoupení v organismu v rozmezí 0,01–0,1 %. Patří sem draslík, sodík, chlor a hořčík.

Poslední kategorií jsou prvky stopové, ty se vyskytují v těle jedince pouze minimálně, ovšem

i tak jsou pro lidský organismus nepostradatelné. Ke stopovým prvkům řadíme např. železo,

zinek, měď, jod, mangan. Počet biogenních prvků se v různých publikacích liší, například

v učebním textu Přehled biochemie [1] se uvádí 20 biogenních prvků, ale v publikaci Základy

lékařské chemie a biochemie [2] se uvádí 28 biogenních prvků. Tyto nesrovnalosti v počtu

biogenních prvků jsou zejména proto, že s vědeckým poznáním se stále objevují nové,

zejména stopové prvky, které jsou nezbytné pro fungování lidského organismu.[2]

Biogenní prvky se v lidském těle vyskytují zejména ve formě sloučenin, ať už

anorganických, či organických. Mezi nejvýznamnější anorganické sloučeniny patří

především voda, která tvoří většinu obsahu buněk. Další důležité anorganické látky jsou soli.

Ty se uplatňují především v udržování acidobazické rovnováhy či v různých metabolických

procesech. Mezi organické sloučeniny řadíme sacharidy, lipidy, bílkoviny a nukleové

kyseliny. Některé prvky se ovšem vyskytují v těle ve formě iontů, např. ionty sodné

a draselné, které jsou součástí sodno-draselné pumpy, která slouží jako aktivní přenašeč

látek v cytoplazmatické membráně buněk. [2]

1.1 Makrobiogenní prvky

1.1.1 Uhlík

Uhlík je nejrozšířenější prvek v živých organismech. Oproti tomu jeho výskyt

v zemské kůře je velice malý, pouze 0,09 %. V přírodě se vyskytuje převážně ve formě

sloučenin, objevuje se ovšem také volně, např. ve formě grafitu či diamantu. [3]

Nejdůležitějšími anorganickými sloučeninami ve vztahu k lidskému organismu jsou

jeho oxidy: oxid uhličitý a oxid uhelnatý. Oxid uhličitý je jedním z produktů dýchání. „Uhlík

ze substrátů je rovněž oxidován, spojuje se s kyslíkem na tzv. druhý dýchací plyn, tj. oxid

uhličitý (CO2), který je volně vylučován plícemi dýcháním.“[4] Oxid uhličitý je tedy důležitou

součástí metabolismu živých organismů. Oproti tomu oxid uhelnatý je pro zdraví jedince
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vysoce nebezpečný. Oxid uhelnatý se váže na červené krevní barvivo hemoglobin, dochází

ke vzniku tzv. karbhemoglobinu, který zabraňuje navázání kyslíku. Při nadbytku oxidu

uhelnatého může dojít až k otravě a následnému udušení, protože erytrocyty nebudou

schopny navázat molekulu kyslíku.

Uhlík je základem každé organické sloučeniny. Vyskytuje se ve všech základních

stavebních kamenech lidského organismu. Je součástí sacharidů, bílkovin a také tuků. Uhlík

je v organických sloučeninách zpravidla čtyřvazný a je schopný tvořit nekonečně dlouhé

řetězce. Uhlík je také důležitou součástí biopolymerů, jako jsou polysacharidy (např. zásobní

polysacharid lidského organismu glykogen), bílkoviny a nukleové kyseliny. [2,5]

1.1.2 Vodík

Vodík je nejrozšířenějším prvkem ve vesmíru, ovšem až devátým nejrozšířenějším

prvkem na Zemi. Vyskytuje se zejména ve formě sloučenin, můžeme jej ovšem nalézt také

ve formě molekuly H2, např. v horních vrstvách atmosféry. Vodík je bezbarvý plyn, lehčí

než vzduch. Je hořlavý a s kyslíkem tvoří výbušnou směs. [3,6]

Stejně jako uhlík se vodík vyskytuje v základních sloučeninách tvořících lidský

organismus. Je nedílnou součástí sacharidů, bílkovin a lipidů. Jednou z nejvýznamnějších

sloučenin vodíku v lidském těle je voda.

1.1.3 Kyslík

Kyslík je druhý nejrozšířenější plyn v zemské atmosféře. Obsah kyslíku je zde 21 %.

V atmosféře se většinou vyskytuje ve formě molekuly O2. Jednotlivé atomy jsou spojeny

dvojnou vazbou. Existuje ovšem také molekula O3, která se nazývá ozon. Ozon tvoří

ve stratosféře tzv. ozonovou vrstvu, která zabraňuje pronikání UV záření na zemský povrch.

Kyslík je do atmosféry produkován fotosyntetizujícími autotrofními organismy. Kyslík je

zcela nezbytný pro heterotrofní organismy, které jej využívají k dýchání. [3,6]

Kyslík je velice reaktivní, tvoří oxidy téměř se všemi prvky, z tohoto důvodu je

nejrozšířenějším prvkem v zemské kůře. Nezanedbatelné je ovšem jeho zastoupení

v organických sloučeninách, kde je spolu s uhlíkem a vodíkem základním stavebním

kamenem sacharidů, lipidů a bílkovin. Stejně jako u vodíku nesmíme opomenout vodu.
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1.1.4 Dusík

Dusík je nejrozšířenějším plynem v atmosféře. Stejně jako kyslík se vyskytuje

ve formě molekuly N2, ale na rozdíl od reaktivního kyslíku je dusík plynem inertním.

Nereaktivnost dusíku je způsobena zejména velice pevnou trojnou vazbou nacházející

se mezi jednotlivými atomy. Tuto vazbu je schopno rozštěpit velice malé množství

organismů, např. některé dusík fixující sinice či bakterie, většina organismů jej tedy musí


[…]


4.6.3 Metoda 3

Tabulka č. 4 Změna koncentrace
manganatých kationtů v čase

V případě stanovení koncentrace manganatých iontů se stejně jako v předchozích

případech nepodařilo odhalit určitý trend. Z grafu lze vyčíst jedno výrazné vychýlení

koncentrace v datu 8. 3. 2023, které ovšem může být spíše způsobeno chybou v měření než

přímo vychýlením koncentrace manganatých kationtů (viz Graf č. 3).

Mezi daty 25. 1. 2023 a 22. 2. 2023 můžeme pozorovat změny koncentrace

podobným způsobem jako v případě hořečnatých iontů. Tato podobnost ovšem

v následujících třech týdnech již neplatí, nemůžeme tedy tvrdit, že by koncentrace těchto

dvou kationtů na sobě byla nějakým způsobem závislá. Nejnižší naměřená koncentrace byla

0,82 mg/l, nejvyšší 3,377 mg/l (viz Tabulka č. 4).

Datum c(Mn2+) mg/l

25. 1. 2023 1,423

1. 2. 2023 1,871

8. 2. 2023 1,348

15. 2. 2023 0,555

22. 2. 2023 1,237

1. 3. 2023 2,15

8. 3. 2023 3,377

15. 3. 2023 0,82

0
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c(Mn2+) mol/l

Graf č. 3 Změna koncentrace manganatých kationtů v čase
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4.6.4 Metoda 4

Datum pH

25. 1. 2023 6

1. 2. 2023 6,37

8. 2. 2023 6,15

15. 2. 2023 6,53

22. 2. 2023 5,93

1. 3. 2023 6,13

8. 3. 2023 6,08

15. 3. 2023 6

Tabulka č. 5 Změna pH v čase

U hodnoty pH jsem předpokládal, že by mohla být ovlivněna naměřenými kationty,

které jsou spíše bazické. Z grafu č. 4 ovšem vyplývá, že žádný takový trend zde není.

Vidíme, že hodnota pH ve sledovaném intervalu nezávisí na koncentraci hořečnatých,

vápenatých ani manganatých kationtů. Na základě grafů můžeme tedy soudit, že pH nemusí

být přímo závislé na rozpuštěných iontech nebo je ovlivňováno koncentrací iontů, které tato

bakalářská práce nesledovala.

Pro ověření tohoto pozorování byl vypočítán korelační koeficient, kdy byly

porovnávány výsledky jednotlivých měření s výsledky hodnoty pH. Korelační koeficienty

jsou R1 = - 0,198, R2 = 0,216 a R3 = - 0,180. Pomocí korelačního koeficientu byla následně

vypočtena tzv. kritická hodnota, která musela dosahovat určitých hodnot v tabulce

kritických hodnot Studentova rozdělení na základě celkového počtu měření. Výsledná

hodnota kritické hodnoty nebyla dostatečná ani v jednom případě, lze tedy na základě této

statistiky tvrdit, že hodnota pH není ovlivňována ani jedním ze zkoumaných kationtů.
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6,6
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Graf č. 4 Změna pH v čase

ZÁVĚR

40

ZÁVĚR

V rámci praktické části byly provedeny měření v průběhu 8 po sobě jdoucích týdnů.

Z naměřených výsledků se nepodařilo ve vybraném časovém úseku prokázat jakýkoliv trend

změn jednotlivých koncentrací či hodnoty pH. Z naměřených dat vyplývá, že jak

koncentrace jednotlivých kationtů, tak hodnota pH jen mírně oscilují kolem středních

hodnot. Nebyla nalezena ani souvislost mezi koncentrací kationtů vápenatých, hořečnatých

a manganatých či vztah těchto koncentrací k hodnotě pH pramene jako celku. Dané

výsledky ovšem nevylučují jakoukoliv výraznou změnu ve složení pramene či jeho určitý

trend v delším časovém horizontu. Výzkum pokryl pouze časové období osmi týdnů, tato

perioda nemusí být pro nalezení trendů dostačující, trendy změn složení mohou být

dlouhodobého rázu. Je možné, že kdyby pozorování probíhalo celý kalendářní rok,

popřípadě po dobu několika let, bylo by možné určit některé periodické změny ať už v rámci

jednoho roku, či případně v průběhu několika let. Tento výzkum ovšem přesahuje možnosti

této bakalářské práce.

Na základě naměřených dat bylo dokázáno, že na složení minerálních pramenů

nemají v pozorovaném období význam vnější faktory, jako jsou např. větší úhrn srážek,

teplota a jiné. Z tohoto pozorování vyplývá, že účinek Ferdinandova pramene na zdraví

pacienta je konstantní po celý rok a nedochází k výrazným změnám. Na základě výzkumu

lze předpokládat, že podobným způsobem se chovají ostatní minerální prameny v oblasti

Mariánských Lázní.
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RESUMÉ

The theoretical part of the bachelor thesis was divided into three main chapters. In the

first chapter, all macro biogenic and some micro biogenic, and trace elements were

described. These elements were described both from the point of view of inorganic

chemistry, and biochemistry. In the second chapter, some selected organ systems were

described, specifically the respiratory system, excretory system, digestive system, and

metabolism. The structures and functions of individual organs, the diseases associated with

the selected systems, and the options for their treatment within the spa were also partially

explained. The last chapter of the theoretical part dealt with the analytical methods that were

used for research in the practical part. In the next part, the basic methods of titration were

explained, specifically complexation titrations, the principle of a spectrophotometer, and the

basic functioning of a pH meter with a glass electrode.

In the practical part, a sample of the Ferdinand spring was monitored for 8 weeks.

The research was focused on observing changes in the occurrence of calcium, magnesium,

and manganese cations and pH values. The practical part was supposed to verify whether

these ions are influenced by each other and whether this affects the overall healing effects

of the spring.

Keywords: Mariánské Lázně, Ferdinand's spring, health, spa
