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Autor předkládá bakalářskou práci v rozsahu 35 stran textu včetně tabulek a grafů. Práce je rozdělena

do čtyř částí – chemické složení lidského organismu, nemoci léčené minerálními prameny

v Mariánských Lázních, analytické metody užité v praktické části a praktická část.

Kapitola chemické složení lidského organismu v rozsahu 6 stran je dále dělena na tři podkapitoly.

Jedná se o výčet makrobiogenních, mikrobiogenních a stopových prvků, které se vyskytují v lidském

organismu. Autor uvádí velmi zkrácený přehled anorganických vlastností jednotlivých prvků a zmiňuje

vlastnosti význam v živém organismu. Na straně 9 autor používá zkratky, jejichž význam není vysvětlen.

Zkratkovitost je dobře patrná např. na straně 10, kde se autor věnuje síře. Neuvádí význam tohoto prvku

ve sloučenině acetylkoenzym A či nediskutuje význam disulfidických můstků pro sekundární strukturu

bílkovin.

V textu se velmi často objevují parazitující slova jako “ potažmo, jakožto“, která velmi ruší čtenáře při

čtení textu.

V druhé části (strana 14-24) autor předkládá výčet nemocí, které jsou léčeny minerálními prameny

v Mariánských lázních, zároveň popisuje dýchací, vylučovací a trávicí soustavu. Text by bylo vhodné

pro názornost doplnit obrázky. V poslední podkapitole nazvané Metabolismus a jeho poruchy autor

zmiňuje základní složky potravy (sacharidy, bílkoviny a lipidy), ale o metabolismu jednotlivých látek

se v textu nedočteme.

Strana 24 je věnována nemoci Diabetes mellitus, která je léčena v Mariánských lázních. Kromě velmi

stručného popsání rozdílu mezi typem I a typem II není uvedena těhotenská cukrovka.

V části analytické metody praktické části autor čtenáře seznamuje se základními termíny

používanými v odměrné analýze a vysvětluje princip fungování spektroskopu a pH metru. V textu se

objevují rovnice, u nichž mi chybí napojení na předešlý text a odkaz v textu.

V praktické části bakalářské práce (str. 30-39) autor popisuje 4 metody, kterými byly zkoumány vzorky

odebrané v osmi po sobě jdoucích týdnech. Získané výsledky měření jsou uvedeny ve třech ne zcela

přehledných tabulkách a grafech, které jsou vtěsnány vedle sebe.

V závěru práce autor zhodnocuje výsledky výzkumu a uvádí „Na základě naměřených dat bylo

dokázáno, že na složení minerálních pramenů nemají v pozorovaném období význam vnější faktory, jako

jsou např. větší úhrn srážek, teplota a jiné.“ V práci se nikde nenachází údaje o vnějších faktorech a

proto je toto tvrzení nepodložené. Některé zdroje doporučenou denní dávku manganu 5mg/den.

Z naměřených hodnot vyplývá, že množství manganatých iontů v průběhu měření významně kolísalo

ve vzorcích odebraných 15.2. 2023 bylo naměřené 0,555mg/l a 1.3.2023 2,15 mg/den, což odpovídá

téměř čtyřnásobnému množství. Jak je možné, že autor v závěru práce konstatuje „účinek Ferdinandova

pramene na zdraví je konstantní po celý rok a nedochází k významným změnám“?

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována podprůměrně, zdroje jsou řádně odcitovány, proto

navrhuji práci k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení dobře.

Pro obhajobu navrhuji tyto otázky:

1. Jaký je přínos Ferdinandova pramene pro lidské zdraví?

2. Jaký je český název nemoci Diabetes mellitus?

V Plzni 30.8.2023 Mgr. Alena Šrámová